
 

1 

 

Petromahamco https://petromaham.com 

 سوم بخش-هاکشعلف بندیطبقه

 

ی 
اون

تع
س

پار
م 

ها
ن م

مد
و ت

تر
پ

 

 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

PTMP/SK/R&D/A/ Classification of herbicides /08062021 

 

P
T

M
P

/S
K

/R
&

D
/A

/ 
C

la
s
s
if
ic

a
ti
o
n

 o
f 

h
e
rb

ic
id

e
s
 /

0
8
0

6
2

0
2

1
 

 مقدمه

هایی وجود دارند که مکانیسم اثر آنها ناشناخته کشها از نظر چگونگی اثر تنوع زیادی دارند، حتی علفکشعلف

کش مطالعه شده و مشخص است، از طرف دیگر باید توجه بوده، با این وجود نحوه اثر بسیاری از سموم علف

باشند اما اثرات دیگری نیز ها دارای یک مکانیسم اثر به صورت غالب میکشعلفداشت با وجود این که برخی 

گذارند که در نابودی آن مؤثر است. لذا به منظور جلوگیری از پراکندگی و شلوغی بر فیزیولوژی گیاه برجای می

آمیدها یک دسته بندی انجام شده است. به عنوان مثال مطالب بر اساس خصوصیات بارز و غالب آنها این طبقه

بندی های فتوسنتز طبقهکن در گروه بازدارندهیهایی هستند که بر تقسیم سلولی اثر بازدارنده دارند لکشاز علف

 رزتر است.شوند، به این علت که خصوصیت بازدارندگی فتوسنتز در آنها بامی

 ها بر اساس مکانیسم اثر کشبندی علفطبقه

 اند:بندی شدهدر یازده گروه طبقهها بر اساس نحوه اثر کشعلف

 های بازدارنده تقسیم سلولیکشعلف-1

های که خود به گروهآورند ها با ممانعت از تقسیم سلولی در فیزیولوژی گیاه اختلال به وجود میکشاین علف

ها از پیریمیدنگذارند. به عنوان مثال های مختلف در تقسیم سلولی اثر میشوند و از راهمتفاوتی تقسیم می

کنند. در حالی که کلرواستانیلیدها از طریق جلوگیری طریق پراکنش دوک در تقسیم سلولی اختلال ایجاد می

، (1)شکل  نیتروآنیلینهای دیکشاز سنتز پروتئین بر تقسیم سلولی مؤثر هستند. در این گروه علف

 گیرند. یک اسید قرار میکربوکسیلدیکلرواستامید یا کلرواستانیلید و ترکیبات بنزن
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هرز باریک برگ و پهن برگ در برخی مزارع هاینیتروآنیلین برای کنترل برخی علفهای دیکشعلف -1شکل 

 شود.مثل مزرعه کلزا استفاده می

 های فتوسنتزبازدارنده-2

  Ⅰشوند. یک دسته بازدارنده فتوسیستم های بازدارنده فتوسنتز گیاهان به دو گروه تقسیم میکشعلف

پیریدیلیوم در این های بایکششوند و علفدرفتوسنتز هستند که باعث اختلال در مسیر انتقال الکترون می

در فتوسنتز اختلال به وجود  Ⅱگیرند. دسته دوم ترکیباتی هستند که با اثر بر فتوسیستم دسته قرار می

شوند. های فرعی دیگر تقسیم میکه خود بر حسب اثر بر پیوندهای مختلف در این فتوسیستم به دستهآورندمی

ها، ها، پیریدازینونها، اوراسیلعبارتند از: تریازین گذارنداثر می Ⅱهایی که بر فتوسیستم ترین گروهمهم

 ها. ها و نیتریلها، بنزوتیادیازینونپیریدازینها، فنیل ، آمیدها، اورههاکارباماتها، فنیلتریازینون

 های بازدارنده استیل کوآنزیم آ کربوکسیلاز )بازدارنده سنتز اسید چرب(کشعلف-3

شوند که مکانیسم اثر آنها تا حدی با هم تفاوت دارند. اما اثر های متعددی دیده میکشدر این گروه نیز علف

های موجود در این طبقه بازدارندگی آنزیم استیل کوآنزیم آ کربوکسیلاز است، گروهنهایی، 

 ها هستند.ها و سیکلوهگزاتیدیونپروپیوناتفنوکسیآریلوکی

 های مصنوعیهای مشابه اکسین یا هورمونکشعلف-4

شوند، نقش اصلی آنها دخالت های مریستمی باعث مرگ گیاه میها با اختلال در بافتکشاین گروه از علف

های سلولی و انعطاف پذیر کردن آنها، تحریک بیوسنتز پروتئین ، اسیدی شدن دیوارهRNAو  DNAدر تولید 
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های کششوند. علفها میا و سلولرویه سلولی است که موجب نابودی آوندهو نهایتا رشد ناهنجار و تقسیم بی

 گیرند.بر پایه بنزوئیک اسیدها، پیریدین کاربوکسیلیک اسیدها و فنوکی اسیدها در این گروه قرار می

 EPSPSهای سنتز بازدارنده-5

گذارند. به عبارت دیگر های این گروه بر یک آنزیم بر مسیر بیوسنتز اسیدهای آروماتیک اثر میکشعلف

باشند و عموما به شکل غیرانتخابی )عمومی( هستند. فسفات می-3انول پیروویل شیکیمات -5بازدارنده سنتز 

 کش رانداپ )گلیفوسیت( از این گروه است.علف

 بازدارنده سنتز گلوتامین-6

دگی خود ها شده و اثر بازدارنهای بازدارنده سنتز گلوتامین، منجر به افزایش یون آمونیوم در سلولکشعلف

 در این گروه قرار دارند.( 2)شکل کش گلیفوسیت آمونیوم )باستا( کنند. علفرا از این طریق اعمال می

 گردد.ساله استفاده میهای هرز یککش باستا برای کنترل برخی علفاز علف -2شکل 

 عمنب

ها )چاپ چهارم(. تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه کششناسی آفت(. سم1391خلیل )  طالبی جهرمی،

 تهران.


